注 4：香港中央结算有限公司是沪股通投资者所持有国泰君安 A股股份的名义持有人。

（二）本次交易后公司前十名股东持股情况

本次交易 A股换股实施及募集配套资金发行股份登记完成后，公司前十名股

东及其持股情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例

股份性

质

限售股份数

量（股）

1
香港中央结算（代理人）有限

公司
3,505,328,038 19.88% 流通股 -

2 上海国有资产经营有限公司 2,527,137,824 14.33%

限售

股、

流通股

626,174,076

3 上海国际集团有限公司 682,215,791 3.87% 流通股 -

4 深圳市投资控股有限公司 609,428,357 3.46% 流通股 -

5 上海国盛（集团）有限公司 534,743,216 3.03% 流通股 -

6 香港中央结算有限公司 438,751,903  2.49% 流通股 -

7 中国证券金融股份有限公司 420,571,811  2.39% 流通股 -

8 上海海烟投资管理有限公司 393,752,466 2.23% 流通股 -

9 光明食品（集团）有限公司 297,770,500 1.69% 流通股 -

10 上海城投（集团）有限公司 246,566,512 1.40% 流通股 -

注 1：公司于 2025年 3月 13日收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的

《证券变更登记证明》，本次交易 A股换股实施及募集配套资金发行股份登记已完成。上

表中前十大股东除香港中央结算（代理人）有限公司外，其他股东均持有公司 A股股票，

相关持股数量为截止 2025年 3月 12日收盘后数据。

注 2：以上股东持股数量仅为其直接持有的 A股股数，未包含其由香港中央结算（代理

人）有限公司作为名义持有人持有的 H股股票情况。持股比例已考虑本次交易 H股换股实

施完成。

注 3：香港中央结算（代理人）有限公司为公司非登记 H股股东所持股份的名义持有人，

其持股数据系根据截至 2025年 3月 12日其持有的国泰君安 H股股份数量与其持有的海通

证券 H股股份拟换取的国泰君安 H股股份相加模拟测算所得。

 9

注 4：香港中央结算有限公司是沪股通投资者所持有公司 A股股份的名义持有人。

本次发行完成后，公司的控股股东仍为国资公司，实际控制人仍为上海国际

集团有限公司，本次发行不会导致上市公司控制权发生变更。

四、本次发行前后上市公司股本结构变化情况

本次配套募集资金及 A 股换股实施前后，上市公司股本结构变化情况如下：

项目 变动前（股）
新增股份

（股）

变动后

股数（股） 所占比例

A

股

有限售条件流通股 31,580,584 626,174,076 657,754,660 4.24%

无限售条件流通股 7,480,322,856 5,985,871,332 13,466,194,188 86.79%

H

股

有限售条件流通股 - - - -

无限售条件流通股 1,391,827,180 - 1,391,827,180 8.97%

股份合计 8,903,730,620 6,612,045,408 15,515,776,028 100.00%

注：以上股本结构变化情况尚未考虑 H股换股实施的情况，并非本次交易完成后本公司最

终的股本结构情况。

五、管理层讨论与分析

本次交易对公司的影响，详见《国泰君安证券股份有限公司换股吸收合并海

通证券股份有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书》。

六、拥有权益的股份比例变动情况

本次交易前后，公司 5%以上股东及其一致行动人拥有公司权益的股份比例

的变化情况如下：

股东名称

本次交易前
A股换股实施及配套募

集资金完成后
本次交易后

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

国际集团及其

一致行动人注 1
2,970,325,457  33.36% 3,596,499,533  23.18% 3,596,499,533  20.40%

深圳市投资控

股有限公司及

其一致行动人注

2

712,802,157  8.01% 712,802,157  4.59% 712,802,157  4.04%

注 1：国际集团及其一致行动人包括国资公司、国际集团、上海上国投资产管理有限公

司、上海国际集团资产管理有限公司、上海国际集团资产经营有限公司。

注 2：深圳市投资控股有限公司及其一致行动人包括深圳市投资控股有限公司、深圳投控

香港投资控股有限公司。